
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 1 - data 14 gennaio 2021 
 

IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Affidamento parziale rimozione e posa rivestimento scale di servizio (CIG 

ZB62F73D37) 

 

Attesa la necessità per l’Automobile Club Firenze di affidare la rimozione e posa del rivestimento 

antiscivolo di 2 rampe e 2 pianerottoli delle scale di servizio presenti nella Sede dell’Ente; 

 

Visto altresì l’art. 15, comma 1, del D.lgs 81 del 2008 secondo cui “1. Le misure generali di tutela 

della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro sono: [...] z) la regolare 

manutenzione di ambienti, attrezzature, impianti, con particolare riguardo ai dispositivi di 

sicurezza in conformità alla indicazione dei fabbricanti”; 

 

Dato atto che i predetti interventi si rendono necessari a causa dello stato di usura dei gradini della 

scala di servizio che collega il piano terra al primo piano e che tale condizione pregiudica la 

sicurezza del personale che la utilizza;  

 

Dato atto che l’Automobile Club Firenze ha richiesto preventivi alle imprese Passeri International 

sas (doc. a), Linoleum Gomma Zanaga srl (doc. b) e Edil Casa Moquettes di Valentini Enzo & 

Figli. Snc  (doc. c);  

 

Dato atto che la migliore offerta è stata quella presentata dal’impresa Edilcasa Moquettes di 

Valentini Enzo & Figli snc, con preventivo n. 650 per un importo totale di € 1.410,00 oltre IVA.  

La Ditta ha comunicato che, allo stesso prezzo e a parità di risultato, utilizzerà biadesivo invece di 

collante al fine di non produrre odori sgradevoli durante la lavorazione; 

 

Dato atto che l’Automobile Club ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50 del 2016 (doc. d) 

 

Dato atto che l’Automobile Club, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 

dell’ANAC, ha verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

- in data 08/12/2020 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non 

emergono irregolarità (doc. e); 

- in data 08/12/2020 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non emergono annotazioni (doc. f); 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare alla EdilCasa Moquettes s.n.c. di Valentini Enzo & Figli (P.IVA 00291120517) – 

l’esecuzione delle lavorazioni sopra indicate e meglio specificate nei preventivo formulato (doc. a),  



per la somma  di € 1.410,00 + IVA da versarsi mediante bonifico bancario o postale entro trenta 

giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica su conto corrente dedicato dando evidenza 

nella causale del pagamento del CIG assegnato,    

 

di stabilire che la suddetta spesa trova copertura nel capitolo CP.01.02.0033 “Manutenzione 

ordinaria”; 

 

di affidare la fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di obbligare l’Impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

IL DIRETTORE  

     Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo Passeri International sas 

b) preventivo Linoleum Gomma Zanaga srl 

c) Edilcasa Moquettes snc di Valentino Enzo & Figli; 

d) dichiarazione sostitutiva; 

e) DURC; 

f) visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate; 

 


